
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：温州市长城影视器材有限公司年产 120

万套影视器材技术改造项目

建设单位（盖章）：温州市长城影视器材有限公司

编制日期： 二〇二三年十二月

中华人民共和国生态环境部制



温州市长城影视器材有限公司年产 120万套影视器材技术改造项目环境影响报告表

目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................... 9
[...]
计，SS为 0.004t/a。抛光废水经厂区自建污水处理设施处理达标后排入市政污水管网，输

送至温州市中心片污水处理厂处理达标后排放。

（2）生活污水

本项目劳动定员 140人，厂区内设食宿，人均日用水量按 150L计，则本项目人均日



温州市长城影视器材有限公司年产 120万套影视器材技术改造项目环境影响报告表

34

用水量新增 100L，产污系数取 0.8，年生活时间按 330 天计，则新增生活污水产生量为

3696t/a。生活污水水质取一般值为 COD500mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 70mg/L，则新增生

活污水的污染物产生量为 COD1.848t/a、氨氮 0.129t/a、总氮 0.259t/a。生活污水经厂区化

粪池处理达标后排入市政污水管网，输送至温州市中心片污水处理厂处理达标后排放。

表4-7 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别 污染物
产生废

水量(t/a)

污染物产生 治理措施
排放废

水量
(t/a)

污染物纳管排放
污染物环境

排放

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

治理

效率

排放口

编号

纳管

浓度
mg/L

纳管量
t/a

环境

浓度
mg/L

环境量
t/a

生产

废水

抛

光

废

水

COD

13.3

300 0.004

混凝沉

淀

/

13.3 DW001

300 0.004 50 0.0007

氨氮 35 0.0005 / 35 0.0005 5 0.0001

总氮 70 0.0009 / 70 0.0009 15 0.0002

SS 300 0.004 / 300 0.004 10 0.0001

生活

污水
/

COD

3696

500 1.848

化粪池

30%

3696 DW001

350 1.294 50.00 0.185

氨氮 35 0.129 / 35 0.129 5.00 0.019

总氮 70 0.259 / 70 0.259 15.00 0.055

合计 /

COD

3709.3 /

1.852

/ / 3709.3 DW001 /

1.298 50 0.186

氨氮 0.130 0.130 5 0.019

总氮 0.260 0.260 15 0.055

SS 0.004 0.004 10 0.0001
本项目废水污染物排放信息表详见下表。

表4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 1 2
废水类别 生产废水 生活污水

污染物种类 COD、氨氮、SS COD、氨氮、总氮

排放去向 纳管至温州市中心片污水处理厂 纳管至温州市中心片污水处理厂

排放规律 间断排放，排放流量稳定 间断排放，排放流量稳定

污染

治理

设施

污染治理设施编号 TW001 TW001

污染治理设施名称 生产废水处理设施 生活污水处理系统

污染治理设施工艺 混凝沉淀 化粪池

排放口编号 DW001 DW001
排放口设置是否符合要求 √是□否 √是□否

排放口类型

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放口

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放口

表4-9 废水间接排放口基本情况表

序号 1
排放口编号 DW001



温州市长城影视器材有限公司年产 120万套影视器材技术改造项目环境影响报告表

35

排放口地理坐标
经度 120.65684170
纬度 27.97086906

废水排放量/（t/a） 3709.3
排放去向 温州市中心片污水处理厂

排放规律 间断排放，排放流量稳定

间歇排放时段 / /

受纳污水处理厂信

息

名称 温州市中心片污水处理厂

污染物种类 COD 氨氮 总氮 SS
国家或地方污染物排放标准浓度限值/

（mg/L） 50 5 15 10

表4-10 水污染物排放执行标准

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1

DW001

COD 《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 500

2 氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 35

3 SS 《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 400

4 总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015） 70

表4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1

DW001

抛光除尘废

水

废水量 / 0.044 13.3
2 COD 300 0.000013 0.004
3 氨氮 35 0.0000016 0.0005
4 总氮 70 0.000003 0.0009
5 SS 300 0.000013 0.004
6

生活污水

废水量 / 11.2 3696
7 COD 350 0.0039 1.294
8 氨氮 35 0.00039 0.129
9 总氮 70 0.00078 0.259

全厂排放口合计

废水量 3709.3
COD 1.298
氨氮 0.130
总氮 0.260
SS 0.004

废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《排污许可证申请与核

发技术规范 总则》（HJ 942-2018）制定本项目废水监测方案。

表4-12 废水排放监测要求

监测点 监测指标 监测频率

废水总排放口 流量、pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、悬浮物、总氮 1年 1次

4.2.2.2废水污染防治措施及达标性分析



温州市长城影视器材有限公司年产 120万套影视器材技术改造项目环境影响报告表

36

本项目生活污水经化粪池预处理后达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标

准后，纳管至温州市中心片污水处理厂；生产废水经厂区自建污水处理设施处理达《污水

综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准后，纳管至温州市中心片污水处理厂。本项目

污水处理工艺流程图见下图所示。

化粪池 市政管网
温州市中心片污水

处理厂
生活污水

自建污水处理设施生产废水

图 4-1 本项目污水处理工艺图

项目生产废水及生活污水经上述废水处理措施处理后，可以满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中的三级标准。

4.2.2.3废水污染防治措施可行性分析

根据项目废水水质，本环评建议对厂区生产废水经絮凝沉淀以实现废水的达标纳管。

参考工艺流程图如下。

图 4-2 生产废水处理工艺流程图

絮凝沉淀处理主要利用 PAC、PAM对生产废水进行絮凝沉淀。根据同类型企业相同废

水处理工艺运行经验，处理后的水质可以满足纳管要求。生产废水经处理后可满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。废水处理工艺成熟，可确保废水稳定达标排

放且环境影响可以接受。

4.2.2.4依托集中污水处理厂的可行性分析

温州市中心片污水处理厂的服务范围主要包括龙湾西片区、鹿城中片区和梧埏片区的

梧埏系统，服务面积为 63.70km2。温州市中心片污水处理厂选址于温州市滨江商务区桃花

岛片区 T02-16地块，总用地面积 7.03万平方米；该污水处理厂设计日处污水为 40万 m3/d，

工程投资 68557万元，采用改良 AAO 生物脱氧氮除磷处理工艺，主要包括粗格栅渠、提



温州市长城影视器材有限公司年产 120万套影视器材技术改造项目环境影响报告表

37

升泵站、细格栅渠、曝气沉砂池、生化池、二沉池、高效沉淀池、纤维滤池、紫外消毒渠

等污水和污泥处理系统；鼓风机房、脱水机房、配电室等生产附属设施。出水执行

GB18918-2002一级 A标准。

根据浙江省温州生态环境监测中心编制的《2022年温州市重点排污单位监督性监测

评价报告》（http://sthjj.wenzhou.gov.cn/art/2023/2/2/art_1317615_58872564.html），温州市

中心片污水处理厂排放口出水污染物满足出水水质一级 A标准要求。检查当日，在线监测

系统运行正常，近期无停休或事故记录。本项目新增废水排放量为 11.24m3/d。温州市中心

片污水处理厂规模 40万 m3/d，废水量在污水处理厂容量之内，正常运行情况下，对区域

地表水体的影响是可接受的。

本项目位于炬光园内，属于温州市中心片污水处理厂的纳管范围，项目所在地已建成

市政污水管网，废水经预处理后纳管至温州市中心片污水处理厂不会对其正常运行造成不

利影响，项目对纳污水体的环境影响较小。因此本项目产生的废水纳入温州市中心片污水

处理厂处理后，基本上不会对纳污水体产生影响。

总体来说，在做到污水集中处理的基础上，本项目外排污水不会对周围地表水环境产

生明显不利的影响，对地表水环境影响是可接受的。

4.2.3噪声污染物环境影响和保护措施

4.2.3.1噪声污染源强核算

本项目噪声主要来自生产设备运行噪声。根据企业现有厂区实际生产情况及类比其他

同类型企业的噪声监测数据，本项目主要噪声源的声压级（距声源距离 1m）见下表。

表4-13 项目主要噪声源强调查表（室内声源）

建筑

物名

称

声源名称 数量

声源源强
声源控

制措施

运行时

段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

声压级
/dB(A)

声压级
/dB(A)

建筑物外

距离

生产

车间

切割机 4台 80

隔声、

减振、

消声降

噪，选

用低噪

声设

备，合

理布局

8h/d

20 60

建筑物外
1m

氩弧焊 1台 70 20 50
激光焊机 1台 72 20 52

CO2气体保护焊

机
1台 70 20 50

电焊机 1台 70 20 50
台钻 40台 77 20 57
冲床 18台 80 20 60
车床 13台 75 20 55
铣床 1台 75 20 55

抛光湿式除尘

一体机
2台 75 20 55

缩管机 1台 72 20 52
弯管机 1台 72 20 52



温州市长城影视器材有限公司年产 120万套影视器材技术改造项目环境影响报告表

38

刷毛机 1台 75 20 55
滚沙机 1台 78 20 58

影视灯架

装搭流水线
3条 70 20 50

电子焊接台 1台 70 20 50
风机 1台 80 20 60

表4-14 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室外声源）

所在单元 声源名称 噪声源数量

声源源强

声源控制措施
运行时

段/h（声压级/距声源距

离）/（dB(A)/1m）

污水处理站 水泵 若干 82 低噪声设备，减振、消声 8h/d

4.2.3.2噪声污染防治措施

为实现边界噪声稳定达标，本环评建议企业尽可能选择低噪声设备，在安装设备时尽

可能设置隔声、减振等措施；对生产车间内设备进行合理布局，主要生产设备尽可能远离

车间围墙，车间采用隔声效果良好的实体墙；同时加强设备的维修保养，使设备处于最佳

工作状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象；加强厂界四周的绿化。

4.2.3.3噪声影响分析

本项目主要噪声源为生产设备，预测分析厂区的厂界噪声排放达标情况。

1、预测模式

工业噪声源有室外和室内两种声源，应分别计算。一般来讲，进行环境噪声预测时所

使用的工业噪声源都可按点声源处理。

（1）室外声源

①计算某个声源在预测点的倍频带声压级

octoctoct L
r
rrLrL 









0
0 lg20)()(

式中：

Loct(r)：点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct(r0)：参考位置 r0处的倍频带声压级；

r：预测点距声源的距离，m；

r0：参考位置距声源的距离，m；

ΔLoct：各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应等引起的

衰减量，其计算方法详见“导则”正文）。

如果已知声源的倍频带声功率级 Lwoct，且声源可看作是位于地面上的，则：



温州市长城影视器材有限公司年产 120万套影视器材技术改造项目环境影响报告表

39

8lg20)( 00  rLrL octwoct

②由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的声级 LA。

（2）室内声源

①首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：










Rr

QLL octwoct
4

4
lg10 2

1
1, 

式中：

Loct,1为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

Lwoct为某个声源的倍频带声功率级；

r1为室内某个声源与靠近围护结构处的距离；

R为房间常数；

Q为方向因子。

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



N

i

L
oct

ioctTL
1

1.0
1,

)(1,10lg10)(

③计算出室外靠近围护结构处的声压级：

)6()()( 1,2,  octoctoct TLTLTL

④将室外声级 Loct，2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声源第 i个

倍频带的声功率级 Lw oct：

STLL octoctw lg10)(2, 

式中：S为透声面积，m2。

⑤等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lwoct，由此按室外

声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

计算总声压级

设第 i个室外声源在预测点产生的A声级为LAin,i，在T时间内该声源工作时间为 tin,i；



温州市长城影视器材有限公司年产 120万套影视器材技术改造项目环境影响报告表

40

第 j个等效室外声源在预测点产生的A声级为LA out,j，在T时间内该声源工作时间为 tout,j，

则预测点的总等效声级为
















 